CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 056/2017.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal recuperação de 13 Pontes de madeiras na estrada
do Rio Preto, perímetro compreendido entre a Vila Cruzeiro do Sul e Vila Macaco Careca,
zona rural de Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

 Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Senhores(as) vereadores(as), essa reivindicação é uma necessidade notória, uma vez
que a estrada da vicinal supracitada está em péssimas condições de tráfego, e tem
provocado sérios transtornos na vida das comunidades, há trechos em que o trânsito é feito em
ziguezague, resultando em manobras perigosas para os motoristas, além de causar acidentes,
estes danos vem causando prejuízo à economia local.

           Há de se falar na principal reivindicação dos munícipes da região do Rio Preto, que é
a recuperação das pontes 13 pontes de madeiras existentes no perímetro compreendido
entre a Vila Cruzeiro do Sul e Vila Macaco Careca. Essas pontes necessitam ser
recuperadas com urgência, e sem duvida alguma esta obra irá melhorar as condições físicas
da estrada, oferecendo melhor trafegabilidade aos que necessitam utilizar essa via de
acesso.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referido logradouro, através da Associação de Moradores e aos órgãos da imprensa local, que
acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 10 de outubro de 2017.